Tantu pro tantu s'ainu si lu mandigat. *Tanto per tanto sel mangia l'asino*. Dicesi di una cosa superflua che si regala, e non ha che farsene.

Samunare sa conca ad s'ainu. *Lavar la testa all'asino*. Lat. *Asino caput lavare*.

Sa sedda istat male ad s'ainu. Ital. *Mal la sella sta a l'asino*. Dicesi quando una cosa non istà bene ad uno, o che non è degno di possederla.

S'ainu s'abbizat de su heranu da qui qu'est passadu. *L'asino s'avvede della primavera dopo passata*. Dicesi di uno che non profitta del tempo, e dell'opportunità, presa la simil. dall'asino che nella primavera a vece di profittare dell'erba si dà agli amori, e venuta la state si dà a mangiar l'erba.

Fagher sa resessida de s'aineddu. Altr. Fagher sa resessida de su pudderigu de s'ainu. *Far la riuscita dell'asinello*. Dicesi ad uno che è brutto, mentre piccolo era bello. Metaf. di altre cose morali. Ital. *Buon papero e cattiva oca*.

Si ti dat a calche s'ainu non bilu torres. *Se ti dà a calce l'asino non restituirglielo*. Vale, non risponder allo stolto. Non pagar colla stessa moneta.

Si torras su calche ad s'ainu, dolet plus a tie. *Se restituite il calce all'asino, duole più a voi*. Cioè scomparite voi; e siete più stolto.

Mortu ipsu, mortu un ainu de Roseddu. *Morto egli, morto un asino di Rosello*. Prov. da Sassari dove gli asini portano l'acqua della fontana chiamata Rosello. Vedi *Ortografia Sarda*, parte II, p. 205.

Non est bonu a nde bogare mancu un'ainu dai presone. *Non è buono né manco a scarcerare un asino*. Ital. *Si affogherebbe in un bicchier d'acqua*. Dicesi ad uno che non sa distrigarsi neppure in cose frivole.

S'ainu non mandigat pibere. *L'asino non mangia pepe*. Lat. *Quid asinus de pipere?* Dei leziosi.

S'ainu non connoschet sa coa finzas qui non la perdet. *L'asino non apprezza la coda se non quando la perde*. Cioè, il bene non si conosce se non quando si perde. Dunque bisogna aver previdenza.

S'ainu corrigidu una bolta faghet de conca. *L'asino corretto una volta fa di testa*. Vale, che uno debba intender l'ammonizione dalla prima volta.

S'ainu da qui non podet plus si corcat. *Per più non potere l'uomo si lascia cadere*, Pesc. Dicesi di uno che oppresso dalle fatiche non può eseguire l'opera comandata. Più per indicare d'esser molto gravosa.

Quie non timet, morit que ainu. *Chi non teme, muore come un asino*. *Sapiens semper timet*, Proverb. XIV, 16. Avvertenza ai temerari.

Samuna sa cabitta ad s'ainu, ainu est, et ainu s'istat. *Lavate la testa all'asino, asino è, ed asino sarà*. Dicesi ad un ostinato.